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統計表

表番号 表題 表側 表頭 誤 正

７ 牛乳等生産量（全国農業地域別・牛乳等内訳）（月別） 全国　飲用牛乳等 年計　実数 3,571,543 3,571,519
１月 290,682 290,680
２ 275,417 275,415
３ 286,385 286,383
４ 286,524 286,522
５ 310,880 310,878
６ 308,045 308,043
７ 302,327 302,325
８ 291,749 291,747
９ 314,690 314,688
10 318,455 318,453
11 297,722 297,720
12 288,667 288,665

全国　飲用牛乳等　牛乳 年計　実数 3,160,464 3,160,440
１月 256,463 256,461
２ 243,660 243,658
３ 251,853 251,851
４ 252,896 252,894
５ 276,117 276,115
６ 274,453 274,451
７ 267,240 267,238
８ 256,031 256,029
９ 279,390 279,388
10 283,435 283,433
11 264,261 264,259
12 254,665 254,663

全国　乳飲料 年計　実数 1,127,879 1,157,310
対前年比 99.9 102.5
１月 82,346 84,158
２ 76,162 78,148
３ 88,433 90,756
４ 91,503 93,899
５ 99,527 102,036
６ 97,790 100,242
７ 102,279 104,929
８ 105,288 108,127
９ 108,232 111,039
10 102,267 105,381
11 88,759 91,212
12 85,293 87,383

全国　はっ酵乳 年計　実数 1,029,592 1,126,441
対前年比 96.4 105.5
１月 87,855 96,037
２ 81,984 89,095
３ 90,096 96,606
４ 89,294 95,631
５ 89,472 98,316
６ 87,311 95,622
７ 86,784 95,438
８ 83,118 91,565
９ 85,723 94,134
10 83,954 92,700
11 83,624 92,264
12 80,377 89,033

全国　乳酸菌飲料 年計　実数 115,992 117,811
対前年比 92.4 93.8
１月 9,452 9,571
２ 9,282 9,402
３ 10,377 10,556
４ 9,946 10,125
５ 10,810 10,929
６ 9,942 10,091
７ 10,257 10,405
８ 9,384 9,569
９ 8,831 8,980
10 10,423 10,572
11 10,023 10,228
12 7,265 7,383

北海道　乳飲料 地域別割合 2.3 2.2
北海道　はっ酵乳 地域別割合 2.4 2.2
東北　乳飲料 地域別割合 5.8 5.7
東北　はっ酵乳 地域別割合 4.6 4.2
北陸　はっ酵乳 地域別割合 1.4 1.3
北陸　乳酸菌飲料 地域別割合 13.6 13.4
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表番号 表題 表側 表頭 誤 正

関東　乳飲料 地域別割合 40.5 39.5
関東　はっ酵乳 地域別割合 56.6 51.7
関東　乳酸菌飲料 地域別割合 44.4 43.7
東山　飲用牛乳等 年計　実数 116,235 116,211

１月 9,593 9,591
２ 9,185 9,183
３ 9,664 9,662
４ 9,540 9,538
５ 10,150 10,148
６ 9,981 9,979
７ 9,798 9,796
８ 9,480 9,478
９ 10,148 10,146
10 9,751 9,749
11 9,638 9,636
12 9,307 9,305

東山　飲用牛乳等　牛乳 年計　実数 116,235 116,211
１月 9,593 9,591
２ 9,185 9,183
３ 9,664 9,662
４ 9,540 9,538
５ 10,150 10,148
６ 9,981 9,979
７ 9,798 9,796
８ 9,480 9,478
９ 10,148 10,146
10 9,751 9,749
11 9,638 9,636
12 9,307 9,305

東山　乳飲料 年計　実数 11,174 11,198
対前年比 103.6 103.8
１月 836 838
２ 774 776
３ 863 865
４ 856 858
５ 953 955
６ 947 949
７ 994 996
８ 1,012 1,014
９ 997 999
10 1,034 1,036
11 964 966
12 944 946

東山　はっ酵乳 地域別割合 2.7 2.5
東海　乳飲料 地域別割合 13.9 13.5
東海　はっ酵乳 地域別割合 8.6 7.8
東海　乳酸菌飲料 地域別割合 17.2 17.0
近畿　乳飲料 年計　実数 164,483 193,890

地域別割合 14.6 16.8
対前年比 100.8 118.8
１月 11,663 13,473
２ 10,637 12,621
３ 12,510 14,831
４ 12,170 14,564
５ 13,589 16,096
６ 13,744 16,194
７ 14,392 17,040
８ 15,310 18,147
９ 19,041 21,846
10 13,873 16,985
11 14,363 16,814
12 13,191 15,279

近畿　はっ酵乳 年計　実数 108,010 204,859
地域別割合 10.5 18.2
対前年比 81.6 154.8
１月 9,912 18,094
２ 9,232 16,343
３ 10,735 17,245
４ 10,481 16,818
５ 8,079 16,923
６ 7,919 16,230
７ 7,848 16,502
８ 7,551 15,998
９ 10,099 18,510
10 7,492 16,238
11 9,752 18,392
12 8,910 17,566

近畿　乳酸菌飲料 年計　実数 1,005 2,824



表番号 表題 表側 表頭 誤 正

地域別割合 0.9 2.4
対前年比 30.8 86.5
１月 253 372
２ 291 411
３ 240 419
４ 20 199
５ 28 147
６ 27 176
７ 28 176
８ 22 207
９ 26 175
10 26 175
11 20 225
12 24 142

中国　乳飲料 地域別割合 8.8 8.6
中国　はっ酵乳 地域別割合 6.9 6.3
中国　乳酸菌飲料 地域別割合 4.5 4.4
四国　乳酸菌飲料 地域別割合 2.2 2.1
九州　乳飲料 地域別割合 9.4 9.2
九州　はっ酵乳 地域別割合 5.6 5.1
九州　乳酸菌飲料 地域別割合 7.0 6.9

８ 飲用牛乳等生産量（都道府県別）（月別） 全国 年計　実数 3,571,543 3,571,519
　(1)　飲用牛乳等計 １月 290,682 290,680

２ 275,417 275,415
３ 286,385 286,383
４ 286,524 286,522
５ 310,880 310,878
６ 308,045 308,043
７ 302,327 302,325
８ 291,749 291,747
９ 314,690 314,688
10 318,455 318,453
11 297,722 297,720
12 288,667 288,665

長野 年計　実数 114,493 114,469
１月 9,436 9,434
２ 9,052 9,050
３ 9,484 9,482
４ 9,389 9,387
５ 10,010 10,008
６ 9,855 9,853
７ 9,666 9,664
８ 9,342 9,340
９ 10,016 10,014
10 9,604 9,602
11 9,505 9,503
12 9,134 9,132

　(2)　牛乳生産量 全国 年計　実数 3,160,464 3,160,440
１月 256,463 256,461
２ 243,660 243,658
３ 251,853 251,851
４ 252,896 252,894
５ 276,117 276,115
６ 274,453 274,451
７ 267,240 267,238
８ 256,031 256,029
９ 279,390 279,388
10 283,435 283,433
11 264,261 264,259
12 254,665 254,663

長野 年計　実数 114,493 114,469
１月 9,436 9,434
２ 9,052 9,050
３ 9,484 9,482
４ 9,389 9,387
５ 10,010 10,008
６ 9,855 9,853
７ 9,666 9,664
８ 9,342 9,340
９ 10,016 10,014
10 9,604 9,602
11 9,505 9,503
12 9,134 9,132

９ 乳飲料生産量（都道府県別）（月別） 全国 年計　実数 1,127,879 1,157,310
年計　対前年比 99.9 102.5
１月 82,346 84,158
２ 76,162 78,148
３ 88,433 90,756



表番号 表題 表側 表頭 誤 正

４ 91,503 93,899
５ 99,527 102,036
６ 97,790 100,242
７ 102,279 104,929
８ 105,288 108,127
９ 108,232 111,039
10 102,267 105,381
11 88,759 91,212
12 85,293 87,383

長野 年計　実数 11,174 11,198
対前年比 103.6 103.8
１月 836 838
２ 774 776
３ 863 865
４ 856 858
５ 953 955
６ 947 949
７ 994 996
８ 1,012 1,014
９ 997 999
10 1,034 1,036
11 964 966
12 944 946

京都 年計　実数 35,430 63,231
年計　対前年比 96.7 172.6
１月 2,507 4,317
２ 2,269 4,253
３ 2,834 5,094
４ 2,713 4,938
５ 3,055 5,385
６ 3,200 5,511
７ 3,163 5,634
８ 3,497 6,139
９ 3,447 6,086
10 3,148 6,090
11 2,892 5,173
12 2,705 4,611

大阪 年計　実数 31,844 33,450
年計　対前年比 109.4 114.9
３月 2,520 2,581
４ 2,519 2,688
５ 2,821 2,998
６ 2,863 3,002
７ 2,989 3,166
８ 2,994 3,189
９ 2,942 3,108
10 2,948 3,118
11 2,548 2,718
12 2,391 2,573

10 はっ酵乳生産量（都道府県別）（月別） 全国 年計　実数 1,029,592 1,126,441
年計　対前年比 96.4 105.5
１月 87,855 96,037
２ 81,984 89,095
３ 90,096 96,606
４ 89,294 95,631
５ 89,472 98,316
６ 87,311 95,622
７ 86,784 95,438
８ 83,118 91,565
９ 85,723 94,134
10 83,954 92,700
11 83,624 92,264
12 80,377 89,033

京都 年計　実数 68,487 127,783
年計　対前年比 93.8 175.0
１月 5,780 12,337
２ 5,339 10,839
３ 5,958 11,043
４ 5,720 10,627
５ 5,965 10,705
６ 6,035 10,477
７ 5,972 10,599
８ 5,690 9,938
９ 5,796 10,112
10 5,565 10,140
11 5,573 10,607
12 5,094 10,359

大阪 年計　実数 22,801 60,354



表番号 表題 表側 表頭 誤 正

年計　対前年比 46.2 122.4
１月 3,401 5,026
２ 3,197 4,808
３ 3,946 5,371
４ 3,913 5,343
５ 1,194 5,298
６ 967 4,836
７ 1,002 5,029
８ 1,014 5,213
９ 1,105 5,200
10 1,104 5,275
11 1,046 4,652
12 912 4,303

11 乳酸菌飲料生産量（都道府県別）（月別） 全国 年計　実数 115,992 117,811
年計　対前年比 92.4 93.8
１月 9,452 9,571
２ 9,282 9,402
３ 10,377 10,556
４ 9,946 10,125
５ 10,810 10,929
６ 9,942 10,091
７ 10,257 10,405
８ 9,384 9,569
９ 8,831 8,980
10 10,423 10,572
11 10,023 10,228
12 7,265 7,383

京都 年計　実数 25 1,844
年計　対前年比 96.2 7,092.3
１月 2 121
２ 2 122
３ 1 180
４ 2 181
５ 3 122
６ 2 151
７ 2 150
８ 3 188
９ 2 151
10 2 151
11 2 207
12 2 120

17 牛乳処理場及び乳製品工場数 全国 乳飲料 211 213
乳酸菌飲料 37 38

東山 乳飲料 6 7
近畿 乳飲料 26 27

乳酸菌飲料 4 5
長野 乳飲料 6 7
京都 乳飲料 5 6

乳酸菌飲料 1 2

累年統計表

表番号 表題 表側 表頭 誤 正

４ 牛乳等生産量（全国） 令和元年 飲用牛乳等　計　実数 3,571,543 3,571,519
飲用牛乳等　牛乳　実数 3,160,464 3,160,440
乳飲料　実数 1,127,879 1,157,310
乳飲料　対前年比 99.9 102.5
はっ酵乳　実数 1,029,592 1,126,441
はっ酵乳　対前年比 96.4 105.5
乳酸菌飲料　実数 115,992 117,811
乳酸菌飲料　対前年比 92.4 93.8

平成30年度 飲用牛乳等　計　実数 3,566,591 3,566,585
飲用牛乳等　牛乳　実数 3,154,165 3,154,159
乳飲料　実数 1,120,651 1,126,772
乳飲料　対前年比 96.1 96.6
はっ酵乳　実数 1,063,141 1,084,944
はっ酵乳　対前年比 98.9 100.9
乳酸菌飲料　実数 124,287 124,705
乳酸菌飲料　対前年比 98.7 99.0

平成31年１月 飲用牛乳等　計　実数 290,682 290,680
飲用牛乳等　牛乳　実数 256,463 256,461
乳飲料　実数 82,346 84,158
乳飲料　対前年比 96.6 98.7
はっ酵乳　実数 87,855 96,037
はっ酵乳　対前年比 99.3 108.6
乳酸菌飲料　実数 9,452 9,571
乳酸菌飲料　対前年比 90.7 91.8

　(2)　牛乳等製造工場処理場数（全国農業地域別・都道府県
     別）（令和元年12月末日現在）



表番号 表題 表側 表頭 誤 正

　　　　２ 飲用牛乳等　計　実数 275,417 275,415
飲用牛乳等　牛乳　実数 243,660 243,658
乳飲料　実数 76,162 78,148
乳飲料　対前年比 97.0 99.6
はっ酵乳　実数 81,984 89,095
はっ酵乳　対前年比 99.3 107.9
乳酸菌飲料　実数 9,282 9,402
乳酸菌飲料　対前年比 102.9 104.2

　　　　３ 飲用牛乳等　計　実数 286,385 286,383
飲用牛乳等　牛乳　実数 251,853 251,851
乳飲料　実数 88,433 90,756
乳飲料　対前年比 96.2 98.7
はっ酵乳　実数 90,096 96,606
はっ酵乳　対前年比 96.3 103.2
乳酸菌飲料　実数 10,377 10,556
乳酸菌飲料　対前年比 94.8 96.5

　　　　４ 飲用牛乳等　計　実数 286,524 286,522
飲用牛乳等　牛乳　実数 252,896 252,894
乳飲料　実数 91,503 93,899
乳飲料　対前年比 97.8 100.3
はっ酵乳　実数 89,294 95,631
はっ酵乳　対前年比 96.3 103.2
乳酸菌飲料　実数 9,946 10,125
乳酸菌飲料　対前年比 88.9 90.5

令和元年５月 飲用牛乳等　計　実数 310,880 310,878
飲用牛乳等　牛乳　実数 276,117 276,115
乳飲料　実数 99,527 102,036
乳飲料　対前年比 102.0 104.6
はっ酵乳　実数 89,472 98,316
はっ酵乳　対前年比 93.8 103.1
乳酸菌飲料　実数 10,810 10,929
乳酸菌飲料　対前年比 94.6 95.6

　　　　６ 飲用牛乳等　計　実数 308,045 308,043
飲用牛乳等　牛乳　実数 274,453 274,451
乳飲料　実数 97,790 100,242
乳飲料　対前年比 101.3 103.9
はっ酵乳　実数 87,311 95,622
はっ酵乳　対前年比 93.9 102.8
乳酸菌飲料　実数 9,942 10,091
乳酸菌飲料　対前年比 85.4 86.7

　　　　７ 飲用牛乳等　計　実数 302,327 302,325
飲用牛乳等　牛乳　実数 267,240 267,238
乳飲料　実数 102,279 104,929
乳飲料　対前年比 97.9 100.5
はっ酵乳　実数 86,784 95,438
はっ酵乳　対前年比 94.1 103.5
乳酸菌飲料　実数 10,257 10,405
乳酸菌飲料　対前年比 90.2 91.5

　　　　８ 飲用牛乳等　計　実数 291,749 291,747
飲用牛乳等　牛乳　実数 256,031 256,029
乳飲料　実数 105,288 108,127
乳飲料　対前年比 101.0 103.7
はっ酵乳　実数 83,118 91,565
はっ酵乳　対前年比 93.3 102.8
乳酸菌飲料　実数 9,384 9,569
乳酸菌飲料　対前年比 86.9 88.6

　　　　９ 飲用牛乳等　計　実数 314,690 314,688
飲用牛乳等　牛乳　実数 279,390 279,388
乳飲料　実数 108,232 111,039
乳飲料　対前年比 103.0 105.7
はっ酵乳　実数 85,723 94,134
はっ酵乳　対前年比 98.6 108.3
乳酸菌飲料　実数 8,831 8,980
乳酸菌飲料　対前年比 88.8 90.3

　　　　10 飲用牛乳等　計　実数 318,455 318,453
飲用牛乳等　牛乳　実数 283,435 283,433
乳飲料　実数 102,267 105,381
乳飲料　対前年比 101.5 104.6
はっ酵乳　実数 83,954 92,700
はっ酵乳　対前年比 94.1 103.9
乳酸菌飲料　実数 10,423 10,572
乳酸菌飲料　対前年比 108.4 110.0

　　　　11 飲用牛乳等　計　実数 297,722 297,720
飲用牛乳等　牛乳　実数 264,261 264,259
乳飲料　実数 88,759 91,212
乳飲料　対前年比 100.3 103.1
はっ酵乳　実数 83,624 92,264
はっ酵乳　対前年比 100.0 110.3



表番号 表題 表側 表頭 誤 正

乳酸菌飲料　実数 10,023 10,228
乳酸菌飲料　対前年比 108.6 110.8

　　　　12 飲用牛乳等　計　実数 288,667 288,665
飲用牛乳等　牛乳　実数 254,665 254,663
乳飲料　実数 85,293 87,383
乳飲料　対前年比 102.7 105.2
はっ酵乳　実数 80,377 89,033
はっ酵乳　対前年比 99.3 109.9
乳酸菌飲料　実数 7,265 7,383
乳酸菌飲料　対前年比 72.9 74.1

５ 牛乳等生産量（全国農業地域別） 全国　飲用牛乳等 年次　令和元年 3,571,543 3,571,519
年度　平成30年度 3,566,591 3,566,585

全国　飲用牛乳等　牛乳 年次　令和元年 3,160,464 3,160,440
年度　平成30年度 3,154,165 3,154,159

全国　乳飲料 年次　令和元年 1,127,879 1,157,310
年度　平成30年度 1,120,651 1,126,772

全国　はっ酵乳 年次　令和元年 1,029,592 1,126,441
年度　平成30年度 1,063,141 1,084,944

全国　乳酸菌飲料 年次　令和元年 115,992 117,811
年度　平成30年度 124,287 124,705

東山　飲用牛乳等 年次　令和元年 116,235 116,211
年度　平成30年度 119,526 119,520

東山　飲用牛乳等　牛乳 年次　令和元年 116,235 116,211
年度　平成30年度 119,526 119,520

東山　乳飲料 年次　令和元年 11,174 11,198
年度　平成30年度 10,812 10,818

近畿　乳飲料 年次　令和元年 164,483 193,890
年度　平成30年度 160,203 166,318

近畿　はっ酵乳 年次　令和元年 108,010 204,859
年度　平成30年度 130,112 151,915

近畿　乳酸菌飲料 年次　令和元年 1,005 2,824
年度　平成30年度 3,222 3,640

６ 牛乳等生産量（地方農政局別） 関東農政局　飲用牛乳等 年次　令和元年 1,267,723 1,267,699
年度　平成30年度 1,255,580 1,255,574

関東農政局　飲用牛乳等　牛乳年次　令和元年 1,123,921 1,123,897
年度　平成30年度 1,126,639 1,126,633

関東農政局　乳飲料 年次　令和元年 495,546 495,570
年度　平成30年度 491,988 491,994




